
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI, SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 29/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MICRONIDO “CAV. 

CARLO NOBILI” ANNI 2024/2027, MEDIANTE PROCEDURA APERTA DA 
AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA ESPERITA TRAMITE LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI NOVARA, IDENTIFICATA CON ID 
004/2024. AGGIUDICAZIONE. CIG: B196A99BAF 

 
 
Copia 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI, SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
 

PREMESSO che in data 31.08.2024 è in scadenza l’appalto avente ad oggetto il “SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL MICRONIDO CAV. CARLO NOBILI” e dunque è necessario provvedere a un nuovo 
affidamento; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 54 del 29.04.2024 – RG 190, con la quale veniva 
stabilito: 

1) Di avviare una procedura “aperta” per l’individuazione dell’affidatario del “SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL MICRONIDO “CAV. CARLO NOBILI” ANNI 2024/2027”, attribuendo alla SUA 
Provincia di Novara lo svolgimento delle attività di selezione del contraente; 

2) di dare atto che la selezione del contraente sarebbe avvenuta attraverso procedura aperta ai 
sensi dell'art. 71 D.Lgs n. 36/2023, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

3) di dare atto che il contratto sarebbe stato stipulato nella forma pubblica amministrativa; 
4) di demandare alla Provincia di Novara, quale Stazione Appaltante, lo svolgimento della gara, 

secondo quanto approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 26.04.2023; 
5) di dare atto che responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Giulia Rizzi; 

DETERMINAZIONI 
 
REGISTRO GENERALE N. 358  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di impegnare sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, la somma di € 410,00 quale 
contributo a favore dell’ANAC; 

 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 81 del 1.07.2024 – RG 277 con la quale 

veniva assunto e contestualmente liquidato l’impegno di spesa a favore della Stazione Unica 
Appaltante, quantificato in € 623,70; 

VISTA la nota inviata dalla Provincia di Novara, agli atti, con la quale si trasmetteva il fascicolo 
di gara della procedura ID 004/2024 relativa alla procedura in oggetto, che contiene tra l’altro: 
- acquisizione del CIG richiesto dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, 

CIG: B196A99BAF; 
- determinazione dirigenziale della Provincia di Novara n. 1176 del 9.05.2024 di indizione 

gara e relativi allegati; 
- determinazione dirigenziale della Provincia di Novara n. 1508 del 19.06.2024 di nomina 

della Commissione giudicatrice; 
- verbali di gara comprensivi dei risultati provvisori; 
- documentazione amministrativa, offerta tecnica ed economica dell’ATI aggiudicatario; 
- documenti per la comprova dei requisiti; 
- elenchi ditte partecipanti; 
- documenti soccorso istruttorio aggiudicatario; 
- giustificazioni offerta anomala; 
dai quali risulta l’aggiudicazione all’operatore economico: 

ATI composta dalla HAMAL Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in 
Sant’Antimo (NA) alla Via Antonio Gramsci n. 8, c.f. e p.iva: 09300371219 in qualità di 
mandataria, e da LA CICALA Società Cooperativa Sociale, con sede in Giugliano in Campania 
(NA) alla Via San Giovanni a Campo n. 57, c.f. e p.iva: 08416581216 in qualità di mandante, 
con un punteggio complessivo di 97,85/100; 

CONSIDERATO CHE: 
- la procedura di scelta dell’aggiudicatario è stata regolarmente eseguita; 
- alla procedura di affidamento è stato attribuito il CIG: B196A99BAF;  
- sono in corso di verifica gli accertamenti dell’effettivo possesso dei requisiti e le verifiche ai sensi 

del D. Lgs. 36/2023 della ditta risultata aggiudicataria; 
- è stata verificata la regolarità contributiva delle Cooperative Sociali tramite Durc On Line; 
- che il ribasso offerto dall’operatore economico è di € 53,19 (7,88%) sull’importo di € 675,00 per 

retta mensile (base di gara); 

VISTI: 
- il D.lgs 36/2023 e ss.mm.; 
- l’art. 9 del D. L. n.78/2009, convertito nella legge 102/2009; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali,  d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 49 del 20.12.2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento 
del Documento unico di Programmazione – DUP 2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PREMESSO che con delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e del 
D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
D E T E R M I N A 

 

- Di aggiudicare ed affidare in appalto, alle condizioni previste dai documenti di gara, all’ATI 
composta dalla HAMAL Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Sant’Antimo 
(NA) alla Via Antonio Gramsci n. 8, c.f. e p.iva: 09300371219 in qualità di mandataria, e da 
LA CICALA Società Cooperativa Sociale, con sede in Giugliano in Campania (NA) alla Via San 
Giovanni a Campo n. 57, c.f. e p.iva: 08416581216 in qualità di mandante, il servizio di 
gestione del Micronido “Cav. Carlo Nobili” anni 2024/2027, che per effetto del ribasso 
proposto è pari a complessivi € 517.097,20 (€ 492.473,52 + 24.623,68 iva 5%); 

- Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: B196A99BAF; 

- Di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, 
sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 
idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore 
economico primo classificato; 

- Di dare atto che l’aggiudicatario garantirà l’inizio del funzionamento del servizio 
all ’ u t e n z a  a partire dal mese di Settembre 2024, anche in pendenza di 
sottoscrizione del contratto nel rispetto di quanto disposto dall’art.  17 comma 9 D.lgs. 
36/2023 e nelle more di verifica dei requisiti ex art.  80 ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. 
a) della legge 120/2020, in quanto la sua mancata esecuzione immediata determinerebbe 
un grave danno agli utenti del servizio e all’Amministrazione aggiudicatrice; 

- Di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, le somme 
necessarie imputando la spesa come segue: 

o ANNO 2024: € 57.455,24 (€ 54.719,28 + 2.735,96 iva 5%), imputando la suddetta 
cifra al cap. 1340.200 (12.01.1.103) del Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
esercizio 2024; 

o ANNO 2025: € 172.365,73 (€ 164.157,84 + 8.207,89 iva 5%), imputando la 
suddetta cifra al cap. 1340.200 (12.01.1.103) del Bilancio di Previsione 2024/2026 
– esercizio 2025; 

o ANNO 2026: € 172.365,73 (€ 164.157,84 + 8.207,89 iva 5%), imputando la 
suddetta cifra al cap. 1340.200 (12.01.1.103) del Bilancio di Previsione 2024/2026 
– esercizio 2026; 

- Di dare atto che l’impegno per l’anno 2027 verrà impegnato nel Bilancio di competenza; 

- Di impegnare e liquidare quale compenso spettante al componente esterno Dr.ssa 
Manuela Manni in € 600,00 sulla base dei criteri ed importi massimi stabiliti con D.P. n. 
113/2017, imputando la somma al Cap. 1340.200 (12.01.1.103) del Bilancio di Previsione 
2024/2026 – esercizio 2024; 

- Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/200; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D.lgs. 36/2023, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati, nonché alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Novara; 

- Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: SALVATI Teresa 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 96 del 29/08/2024 - SERVIZI AMMINISTRATIVI, SEGRETERIA E AFFARI 
GENERALI, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 29/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIZZI Giulia 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFederica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/09/2024 
 
 
Suno, lì 04/09/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to: SACCHI Paolo 
 


